
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 16 став 5 од Законот за здравјето на растенијата („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 29/05, 81/08, 20/09, 57/10 и 17/11) министерот за земјоделство, 

шумарство и водостопанство, донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ КАПАЦИТЕТИ ЗА ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ, 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКИ, СЕЛЕКЦИОНИ ИЛИ РАЗВОЈНИ РАБОТИ “ 

“ Со овој правилник се врши усогласување со одребите на Директивата на Комисијата бр. 

2008/61/ЕС на 17 Јуни 2008 за утврдување на условите под кои одредени штетни организми, 

растенија, растителни производи и други објекти наведени во анексите од | до У Директивата 

на Советот 2000/29/ЕС може да се внесат во или движат во рамките на Заедницата или 

одредени заштитени зони од него, за експерименти или научни цели и за работа на сортната 

селекција, број 2200810061. 

Член 1 

Со овој правилник се пропишуваат условите за научни и технички капацитети кои треба да ги 

исполнуваат научни и истражувачки установи за експериментални, научноистражувачки, 

селекциони или развојни работи. 

Член 2 

() Научните и истражувачките установи за вршење на истражувачка дејност на материјалот 

треба да ги исполнат општите услови за научни и технички капацитети. 

(2) Научните и истражувачките установи може да вршат истражувачка дејност на материјалот 

кој е наменет за експериментални, научноистражувачки, селекциони или развојни работи за: 

- материјали кои содржат штетни организми наведени во Листите на штетни организми, 

растенија, растителни производи и други објекти и предмети (?); 

- материјали кои содржат други видови штетни организми кои не се наведени во Листите, а за 

кои што е издадено одобрение за внесување или движење на штетни организми, растенија, 

растителни производи и други објекти и предмети наменети за експериментални, 

научноистражувачки, селекциони или развојни работи од Фитосанитарната управа и не постои 

опасност по здравјето на растенијата на територијата на Република Македонија. 

(5) Научните и истражувачките установи треба да имат научна и стручна оспособеност на 

персоналот, соодветна за видот на истражувачката дејност, а при тоа земајќи ги во предвид и:



- постапките за време на вршење на истражувачката дејност, нивното траење и завршување; 

- научното име на материјалот, вклучувајќи го и името на штетниот организам (кога тоа е 

потребно); 

- вид на материјалот; 

- количество на материјалот; 

- место на потекло на материјалот (ако материјалот се внесува од трети земји, потребно е кон 

барањето да се приложи соодветна потврда за потекло на материјалот); 

- постапките за времетраењето на истражувачката дејност, природата и целите за 

предвидените истражувачки активности, вклучувајќи ја содржината, резимето на работа и 

спецификацијата на истражувачката дејност; 

- место на првото складирање или првото садење на материјалот, после службеното одобрено 

пуштање на материјалот, вклучувајќи го времето, местото, видот и количеството на одобрениот 

материјал; 

- предложениот метод за уништување или третирање на материјалот, по завршување на 

дозволените истражувачки дејности, вклучувајќи време, место и начин на уништување, како и 

видот и количеството на уништениот материјал, под надзор на фитосанитарниот инспектор и 

- предложено место за влез на материјалот, кој се планира да се увезува од трети земји. 

(4) Научните и истражувачките установи потребно е да обезбедат карантински услови на 

просториите и објектите, како и на местата во кои ќе се извршуваат истражувачките дејности и 

треба да гарантираат безбедна работа со материјалот, односно штетните организми да останат 

во карантин, така што да не постои опасност од нивно ширење, што подразбира: 

- физичка изолација од сите други растенија или штетни организми, вклучувајќи ја и контролата 

на околната вегетација; 

- назначување на лице за контакт, одговорно за истражувачките дејности; 

- ограничен пристап до просториите, објектите и околното подрачје, освен на одговорниот 

персонал; 

- соодветна идентификација на просториите, објектите кои што укажуваат на видот на 

активностите и одговорниот персонал;



- водење на евиденција за извршените истражувачки дејности и работните постапки, прирачник 

за работни процедури, вклучувајки ги процедурите и постапките во случај на ненамерно 

испуштање на штетен организам од карантинот; 

- соодветен безбедносен и алармен систем; 

- соодветни контролни мерки за да се спречи внесување и ширење на штетни организми во 

просториите; 

- контролирани постапки на земање примероци и движење на материјалот меѓу просториите и 

објектите; 

- соодветна контрола на отпадот, почвата и водата, ако тоа е потребно; 

- соодветни хигиенски и дезинфекциски постапки за персоналот, објектот и опремата; 

- соодветни постапки, мерки и објекти за заштита на материјалот; 

- соодветни мерки и објекти за отстранување на експерименталниот материјал и 

- соодветни објекти и постапки за индексирање (вклучувајќи и тестирања). 

(5) Формата и содржината на одобрението за увоз за внесување или движење на штетни 

организми, растенија, растителни производи и други објекти и предмети наменети за 

експериментални, научноистражувачки, селекциони или развојни работи е дадена во Прилог 2 

напишан на македонски и англиски јазик. 

Член 5 

() Научните и истражувачките установи за вршење на истражувачка дејност на материјалот 

треба да ги исполнат посебните услови за научни и технички капацитети. 

(2) Научните и истражувачки установи, покрај општите услови наведени во член 2, 

треба да обезбедат: 

1. обемот и целите на истражувачката дејност, за која материјалот се внесува или движи, требаат 

да бидат во согласност со концептот на експериментални или научни цели или за потребите на 

сортна селекција;



2. количеството на материјалот треба да биде ограничено, на количество кое е доволно за 

изведување на дозволените истражувачки дејности и не треба да го надмине количеството кое 

било одредено врз основа на расположливите карантински објекти; 

5. за истражувачката дејност, Фитосанитарната управа утврдува опасност од ширење на штетни 

организми, кои се чуваат во карантински услови, земајќи ги во предвид видот на материјалот и 

предвидените истражувачки дејности, биологијата на штетниот организам, начинот на негово 

ширење, негова интеракција со околината и другите важни фактори поврзани со опасноста која 

се однесува на материјалот. Врз основа на проценка на ризик, Управата одредува кои од 

наведените карантински мерки е потребно да се спроведат, со оглед на видот на материјалот и 

неговата специфична биологија и епидемиологија, во однос на дозволените истражувачки 

активности за: 

- одржување на објекти во кои пристапот на персоналот е овозможен низ двојна врата, 

- одржување под негативен воздушен притисок, 

- чување во заштитени садови со соодветна големина на решетката/ мрежата и други прегради 

(на пример: водени прегради за грињи, затворени почвени контејнери за нематоди, електрични 

стапици за инсекти), 

- одржување на материјалот во изолација од други штетни организми и материјали (на пример: 

вирулентен материјал од растителна храна, материјал од домаќин), 

- одржување на материјалот за одгледување, во комори/кафези, за одгледување, опремени со 

соодветна манипулациска опрема, 

- спречување на вкрстување на штетните организми со автохтони соеви или видови, 

- избегнување на одржувањето на постојани култури на штетните организми, 

- одржување под услови во кои строго се контролира размножувањето на штетните организми 

(на пример: под режим во околината која спречува појава на дијапауза), 

- чување на таков начин со кој се спречува ширење од пропагули (делови на живите организми 

со кои тие се размножуваат, чуваат или шират). Треба да се избегнат воздушни струења, 

- постапки за проверување на чистота на културата од штетни организми, слободни од 

присуство на паразити или други штетни организми, 

- соодветни програми за контрола на материјалот, поради отстранување на можните вектори на 

штетните организми,



- за (Пп уКго активности, работа на материјалот под посебни стерилни услови: опременост на 

лабораториите за изведување на стерилни постапки и одржување на стерилни услови, 

- чување на штетните организми кои се пренесуваат со вектори, во услови кои спречуваат 

ширење на тие вектори (на пример: контролирана големина на решетка/мрежа, контрола и 

изолација на почвата) и 

- сезонска изолација, односно истражувачката дејност да се спроведува во време кога е помала 

опасноста по здравјето на растенијата. 

Член 4 

() Научните и истражувачки установи треба да обезбедат услови, материјалот кој се увезува, 

при внесување или движење да биде во карантински услови и веднаш да биде транспортиран 

до наведеното место, за да не доведе до ненамерното испуштање на штетни организми. 

(2) Научните и истражувачки установи треба во текот на вршењето на истражувачката дејност 

да обезбедат карантински услови, кои се дадени во Прилог 1 од овој правилник. 

Член 5 

(1) По завршување на дозволените истражувачки дејности, установите се обврзани, материјалот 

кој не е наменет за службено одобрено пуштање (вклучувајќи ги и штетните организми ), како и 

целиот материјал за кој е утврдено дека во текот на истражувачката дејност е заразен, да се 

уништи, стерилизира, дезинфицира или соодветно третира. Тоа се врши согласно Правилникот 

за мерките и начинот на спроведување на мерките за уништување или отстранување на 

штетните организми и мерките и начинот на спроведување на дезинфекција, дезинсекција или 

дератизација на штетните организми (?). 

(2) Растенија, растителни производи и други објекти и предмети за кои е утврдено дека постои 

присуство на штетни организми од став (1) на овој член, после спроведување на карантинските 

мерки треба да се уништат. Треба да се изврши ерадикација или да се подложат на соодветно 
тестирање, поради спречување на понатамошно ширење на штетни организми. Наведените 

мерки треба да се спроведат и на сите останати растенија, растителни производи и други 

објекти и предмети, кои биле во допир со тој материјал или постои веројатност дека се заразени. 

(5) Просториите или објектите каде што се вршеле дозволените истражувачки дејности на 

материјалот од став (1) на овој член, во зависност од потребата, треба да се стерилизираат или



исчистат, на начин кој го одредува фитосанитарниот инспектор, согласно правилникот од став 

() на овој член. 

Член 6 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 

Република Македонија“. 

Бр.17-210/5 Министер 

за земјоделство, 

15 април 2011 година шумарство 

и водостопанство, 

Скопје ЈБупчо 

Димовски, ср. 

(?) Листи на штетни организми, растенија, растителни производа и други објекти и предмети 

согласно Анексите од | до У според Директивата на Советот бр. 2000/29 од 8 мај 2000 година 

за заштитните мерки против воведување во Заедницата на организми штетни за растенијата 

или растителните производи и против нивното ширење во Заедницата, број 2200010029; 

()Со овој правилник се врши усогласување со одребите на Директивата на Советот 

бр.2000/29/ЕЗ од 8 мај 2000 година за заштитните мерки против воведување во Заедницата 

на организми штетни за растенијата или растителните производи и против нивното ширење во 

Заедницата, број 5200010029; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 

бр.2001/55/ЕЗ од 8 мај 2001година, број 320011 0035; изменета и дополнета со Директивата на 

Комисијата бр.2002/28/ЕЗ од 19 март 2002 година, број 320021 0028; изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата бр.2002/36/ЕЗ на 29 април 2002 година, број 5200210056; 

изменета и дополнета со Директивата на Советот бр.2002/89/ЕЗ од 28 ноември 2002 година, 

број 220021 0089; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2005/22/ЕЗ од 24 

март 2003 година, број 3200510022; изменета и дополнета со Регулативата на Советот 

бр.806/200“(ЕЗ) од 14 април 2005 година, број 52005В0806; изменета и дополнета со



Директивата на Комисијата бр.2005/47/ЕЗ на д јуни 2005 година, број 220021 0047; изменета и 

дополнета со Директивата на Комисијата бр.2005/116/ЕЗ од 4 декември 2005 година, број 

520051/0116; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2004/31/ЕЗ од 17 март 

2004 година, број 5200410051; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 

бр.2004/70/ЕЗ од 28 април 2004 година, број 5200410070; изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата бр.2004/102/ЕЗ на 5 октомври 2004 година, број 520041/0102; 

изменета и дополнета со Директивата на Советот бр. 2005/15/ЕЗ од 28 февруари 2005 година, 

број 220051 0015;изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2005/16/ЕЗ на 2 март 

2005 година, број 2200510016; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 

бр.2005/77/ЕЗ од 1 ноември 2005 година, број 32005/10077; изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата бр.2006/14/ЕЗ од 6 февруари 2006 година, број 220061/0014; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2006/55/ЕЗ од 24 март 2006 година, 

број 520061/0055; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2007/41/ЕЗ од 28 

јуни 2007 година, број 2200710041; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 

2008/64/ЕЗ од 27 јуни 2008 година, број 520081 0064; изменета и дополнета со Директивата 

на Комисијата 2008/109/ЕЗ од 28 ноември 2008 година, број 5200810109; изменета и 

дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2009/7/ЕЗ на 10 февруари 2009 година, број 

520091 0007; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2009/118/ЕЗ на 9 

септември 2009 година, број 520091 0118; изменета и дополнета со Директивата на Советот 

бр.2009/145/ЕЗ од 26 ноември 2009 година, број 2200910145; изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата бр.2010/1/ЕУ од 8 јануари 2010 година, број 52010/0001; 

Директивата на Советот бр.2006/91/ЕЗ од 7 ноември 2006 година за сузбивање на 

Оџадгазриоќц5 регписто5и5 Сот5к, број 5200610091; Директива на Советот бр.74/647/ЕЗ од 9 

декември 1974 година за сузбивање на каранфиловите лисни свиткувачи, број 1974/0647. 

Прилог 1 

КАРАНТИНСКИ МЕРКИ ВКЛУЧУВАЈЌИ ТЕСТИРАЊЕ НА РАСТЕНИЈА, РАСТИТЕЛНИ 

ПРОИЗВОДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ НАМЕНЕТИ ЗА ПУШТАЊЕ ОД КАРАНТИН 

ДЕЛА 

Карантински мерки за одредени растенија, растителни производи и други објекти и предмети, 

наведени во Листа |! од Листи на штетни организми, растенија, растителни производи и други 

објекти и предмети. 

Дел |: Растенија од СКги5 |., ЕогкипеНа 5ијпаје, Ропстги5 Каѓ. и негови хибриди, со 

исклучок на плодови и семе



1. Растителниот материјал се подложува на одредени терапевтски постапки, кои се пропишани 

во Техничките упатства на ЕАО/ЛРОВ!, а по кои треба да постапува установата. 

2. Растителниот материјал после терапевтска постапка спроведена во согласност со точка 1, на 

овој дел, се подложува на постапка на индексирање. Целиот растителен материјал, вклучувајќи 

и растенија за индексирање, се чува во одобрени објекти, во карантински услови наведени во 

членовите 2 и 5. Растителен материјал, наменет за одобрено службено пуштање, ќе се одржува 

под услови погодни за нормалнен циклус на вегетативно растење. На него се врши визуелена 

инспекција, поради откривање на знаци и симптоми на присуство на штетни организми, 

вклучувајќи ги и сите штетни организми наведени во Листа | и П и тоа во соодветно време, по 

пристигнување или подоцна во текот на постапката на индексирање. 

2. За целите одредени во точка 2 од овој дел, растителниот материјал се индексира за штетни 

организми (тестирање и идентификација), со следните постапки: 

5.1 За испитување се користат соодветни лабораториски методи и по потреба растенија 

индикатори вклучувајќи СКги5 ојпеп515 ((.) О5Беск, Саигапекоќа СПиокт. 5млпд, С. теајса |, С. 

генсиГаќа Вјапсо и Џе5атит |, со цел детектирање барем некој од следните штетни организми: 

(а) СКги5 дгеептпд Баскепит, 

(Б) Скги5 уапедаќед сНого5!5, 

(е) СЖги5 тозатс мги5, 

(4) Скги5 Епоќега мги5 (сите изолати) 

(е) СКги5 чет епаНноп мооду да! 

(0 Ѓерго515 

(9) Макига!у зргеачта р5ого5/5, 

(Н) Раота кгасперниа (Рекп) Капснамеј б.Стка5нмии,



(1) 5асита АмагЕ мги5, 

() орггорѓата ско Фадко ек а!., 

(К) Такег Геав иг, 

() Миксре5 Бгоот (МО), 

(та) Хапепотопа5 сатре5Ет5 (сите патогени соеви за родот СКги5) 

5.2 За болести како што е пламеницата и сличните болести на неа (ВПаРК апа ВЕанк- (ке), за кои 

не постојат краткорочни постапки на индексирање, мора по пристигнување на растителниот 

материјал да се изврши одделување на врвниот изданок од подлогата/ садница одгледана на 

стерилна култура, како што е пропишано во Техничкото упатство на ЕАОЛРОМ!. И така 

одгледаното растение треба да биде подложено на терапевтска постапка од точка 1 на овој дел. 

4. Растителниот материјал, кој што е прегледан визуелно во согласност со точка 2 од овој дел, а 

на кој се забележани симптоми на болеста или присуство на штетни организми, ќе биде предмет 

на истражување, со цел што е можно побргу да се детерминира причинителот на појавените 

симптоми. 

Дел |: Растенија од Судопта МИ, Маји5 МИ, Ргипц5 |., Руги5 |. како и нивните хибриди, 

Егадапа |., наменета за садење, со исклучок на семе 

1. Растителниот материјал се подложува на одредени терапевтски постапки, кои се пропишани 

во Техничките упатства на ЕАОЛРОЌ!, а по кои треба да постапува установата. 

2. Растителниот материјал после терапевтска постапка, спроведена во согласност со точка 1 од 

овој дел, во целост подлежи на постапката за индексирање. Целиот растителен материјал, 

вклучувајќи ги и растенијата за индексирање, се чува во одобрени објекти, во карантински 

услови наведени во членовите 2 и 5. Растителниот материјал, наменет за службено одобрено 

пуштање, ќе се одржува под услови погодни за нормален циклус на вегетативно растење. Врз 

него ќе се врши визуелена инспекција поради откривање на симптоми за присуство на штетни 

организми, вклучувајќи ги и сите штетни организми наведени во Листа | и и тоа во соодветно 

време, веднаш по пристигнување, но и подоцна во текот на постапката на индексирање.



5. За целите кои се одредени во точка 2 од овој дел, растителниот материјал се индексира за 

штетни организми (со тестирање и идентификација) со следните постапки: 

5.1. Во случај на Егадапа |., без оглед на земјата на потекло на растителниот материјал, при 

тестирање се користи соодветна лабораториска метода и по потреба растенија индикатори, 

вклучувајќи ги: Егадага ме5са, Егадапа мгајпѓапа и Спепорочит зрр. со цел за детектирање 

барем некој од следните штетни организми: 

(а) Агабисо тозајс мги5, 

(Б) Вазрреггу ппазрос мги5, 

(С) 5ЕгамБеггу сппКе мги5, 

(4) 5кгамреггу Гаќепе С мги5, 

(е) 5кгамБеггу Гаќепе Нпачрок мги5, 

(0 5кгамрБеггу тиа уевом едде мги5, 

(9) 5Егамреггу мет Бапата мги5, 

(ВП) 5кгамБеггу миксНе5" Бгоот тусорѓазт, 

() Тотаќо Баск ппа мги5, 

() Тотаќо ппазрос мги5, 

() СоПекостсрит асиќаќит 5иттопд5, 

() Ррукорркнога Ѓгадапае (НтсКтап) маг. Ѓгадапае МИИсох апд Оипсап, 

(та) Хапепотопа5 Ѓгадатае Кеппеду апд Кпа, 

5.2. За Мајис МИ:



1. каде растителниот материјал потекнува од земја за која не е познато дека е слободна од било 

кој од следните штетни организми: 

(а) Аррѓе рго!Ќеганоп тусорѓачт, 

(Б) Среггу гаор ГеаЃ мги5 (амерички сој), 

за тестирања се користат соодветни лабораториски методи и по потреба растенија индикатори 

поради откривање на наведените штетни организми. 

2. Без оглед од која земја потекнува растителниот материјал, за тестирања се користат 

соодветни лабораториски методи и по потреба растенија индикатори со цел за детектирање 

барем некој од следните штетни организми: 

(а) ТоБассо ппазроќ мги5, 

(Б) Тотаќо ппазрос мги5, 

(с) Егилпѓа атујомога (Вигт.) МИп5!. ека! 

3.5 За Ргипи5 |, по потреба за сите видови од родот Ргипи5: 

1. каде растителниот материјал потекнува од земја за која не е познато декае слободна од било 

кој од следните штетни организми: 

(а) Арпсок сПогонс Геаѓто! тусорѓачт; 

(Б) Снеггу га5р ГеаЃ мги5; 

(с) Рееидотопа5 зуппдае ру. регојсае (Ргипѓег ека!) 

за тестирања се користат соодветни лабораториски методи и по потреба растенија индикатори 

поради детекција на наведените штетни организми. 

2. Без оглед од која земја потекнува растителниот материјал, за тестирања се користат 

соодветни лабораториски методи и по потреба растенија индикатори со цел за детектирање 

барем некој од следните штетни организми:



(а) ШеЧе сПеггу рактодеп, 

(Б) РеасР тозајс мги5 (Американски сој), 

(с) РеасН рропу пскеќта, 

(4) РеасН гозеќке тоза!с мги5, 

(е) РеасР гозеќќе тусорѓаот, 

(0 Реаср Х-Феазе тусорѓазт, 

(9) РеасП уеПом5 тусорѓаот 

(Вп) Риит (пе раќќегп мги5 (Американски сој), 

() Рит рох мги5, 

() Тотаќо ппазрос мги5, 

(К) ХапЕнотопа5 сатре5Ет5 ру. ргип! (5ткП) ЦОуе. 

5.4. За Судопѓта МИ. и Руги5 |. 

Без оглед од која земја потекнува растителниот материјал, за тестирања се користат соодветни 

лабораториски методи и по потреба растенија индикатори со цел за детектирање барем некој 

од следните штетни организми: 

(а) Егмипѓа атујоуога (Вигг.) МИпо! ека! 

(Б) Реаг Ческпе тусор!ачт. 

4. Растителниот материјал, кој што е прегледан визуелно во согласност со точка 2 од овој дел,а 

на кој се забележани симптоми на болеста или присуство на штетни организми, ќе биде предмет 

на истражување, со цел што е можно побргу да се детерминира причинителот на појавените 

симптоми



Дел |: Растение УК |,, со исклучок на плодови 

1. Растителниот материјал се подложува на одредени терапевтски постапки, кои се пропишани 

во Техничките упатства на ЕАОЛРОК!, а се достапни во надлежната управа по кои треба да 

постапува установата. 

2. Растителниот материјал после терапевтска постапка, спроведена во согласност со точка 1 од 

овој дел, во целост подлежи на постапката за индексирање. Целиот растителен материјал, 

вклучувајќи ги и растенијата за индексирање, се чува во одобрени објекти, во карантински 

услови наведени во членовите 2 и 5. Растителниот материјал, наменет за службено одобрено 

пуштање, ќе се одржува под услови погодни за нормален циклус на вегетативно растење. Врз 

него се врши визуелена инспекција, поради откривање на симптоми за присуство на штетни 

организми, вклучувајќи ја и раКкиозррајга укЌоќае (ЕКсП), како и сите штетни организми 

наведени во Листата | и |, и тоа во соодветно време, по пристигнување и подоцна во текот на 

постапката за индексирање. 

5. За целите кои се одредени во точка 2 на овој дел, растителниот материјал се индексира за 

штетни организми (тестирање и идентификација) со следните постапки: 

5.| Кога растителниот материјал потекнува од земји за кои не е познато дека се присутни 

следните штетни организми: 

1. Болеста Ајта5Нк, 

Тестирањето се врши со пропишана лабораториска метода. Доколку резултатите се негативни, 

растителниот материјал се индексира на сорта од винова лоза - Коша или слична сорта и се чува 

за следење најмалку два вегетативни циклуса; 

2. Огаремте 5кипе мги5 

Тестирањето се врши врз соодветни растенија индикатори, вклучувајќи ја сортата винова лоза - 

Сатрре! Еапу или слична сорта и надзорот се спроведува во текот на една година;



5. 5иттег тоќНе, 

Тестирањето се врши врз соодветни растенија индикатори, вклучувајќи ги сортите од винова 

лоза - 5детн5, СаБегпек Егапс и Мјоојоп или слична сорта. 

5.2 Без оглед од која земја потекнува растителниот материјал, за тестирања се користат 

соодветни лабораториски методи и по потреба растенија индикатори за детектирање барем 

некој од следните штетни организми: 

(а) ВиеБеггу Геаѓ тосНе мги5, 

(Б) Огаремтпе Науесепсе догее МО, 

(с) РеасП гозеќке тоза!с иги5, 

(4) Торассо ппазрос мги5, 

(е) Тотаќо ппдзроќ мги5 (“уеНом мет" и други соеви), 

(0 Хугена Ѓа5нато5а ( М/еј апа Ваји), 

(а) Хуоррии5 атреќпи5 (Рападорои!о5) МЛИет“5 ека!. 

4. Растителниот материјал, кој што е прегледан визуелно во согласност со точка 2 од овој дел,а 

на кој се забележани симптоми на болеста или присуство на штетни организми, ќе биде предмет 

на истражување, со цел што е можно побргу да се детерминира причинителот на појавените 

симптоми 

Дел !У: Растенија од видовите на родот о|апит |. кои формираат кртоли или нивни 

изданоци, наменети за садење. 

1. Растителниот материјал се третира со одредени терапевтски постапки, кои се пропишани во 

Техничките упатства ЕАОЛРОЌ!, по кои треба да постапува установата.



2. Растителниот материјал по завршување на терапевтските постапки спроведени согласно со 

точка 1 од овој дел, треба да одговара со постапката на индексирање. Целиот растителен 

материјал, вклучувајќи ги и растенијата за индексирање, се чува во одобрени објекти, во 

карантински услови наведени во членовите 2 и 3, наменети за одобрено службено пуштање. Се 

одржува под услови погодни за нормален циклус на вегетативно растење. Врз него се врши 

визуелна инспекција, поради откривање на знаци на присуство на штетни организми 

(вклучувајќи ги и сите штетни организми наведени во Листа | и И и Роќаќо уеПом мет дЊеазе) во 

соодветно време по пристигнување или подоцна, во текот на нивното индексирање. 

5. Постапките на индексирање наведени во точка 2 од овој дел треба да се спроведуваат според 

техничките одредби пропишани во точка 5 од овој дел, со цел да се детектира барем некој од 

следниве штетни организми: 

- Бактерии: 

(а) СамБаскег тгсНтдапеп5ј5 (5тиП) рам ек ајрр. зередописи5 (5ртсеКегтапп ек Коко) Оам!5 

аса!, 

(Б) Ва/копка 5оГапасеагит 5тиН/Уариист ека! 

- Вируси и организми слични на вируси: 

(а) Апдеап роќаќо Гакепе мги5, 

(Б) Роќако Бјаск ппазрос мги5, 

(с) Роќаќо 5ртпаје киБег мгојд, 

(4) Роќакќо уеПомлпа аЌатомти5, (е) Роќаќо мгио Т, 

(О Апдеап роќаќо тоќНе мги5, 

(а) вообичаени вируси на компирот А,„М.5 Хи (вклучувајќи ги и У?,У?,Ус) и Роќаќо Геаѓ го! го. 

Кај семенскиот компир, во ботаничка смисла, постапките на индексирање се врши со цел да се 

детектира присуство на најмалку еден од вирусите и организми слични на нив, кои се наведени 

во точка З(Б) во алинеите од 1 до 5.



4. Растителниот материјал, кој што е прегледан визуелно, во согласност со точка 2 од овој дел, а 

на кој се забележани симптоми на болеста или присуство на штетни организми, ќе биде предмет 

на истражување, со цел што е можно побргу да се детерминира причинителот на појавените 

знаци и симптоми. 

5.Гехнички одредби од точка 3 на овој дел се: 

- Бактерии: 

1. За кртоли на компирот се тестира окцето на секоја кртола. Стандардната големина на 

примерикот е 200 кртоли. Постапката може да се спроведе и на примероци кои содржат 

помалку од 200 кртоли. 

2. За младите растенија, изданоци (резанки) вклучувајки и микро-растенија, се тестира долниот 

дел на стеблото, а ако е потребно и коренот на секоја единица од растителниот материјал. 

5. За тестирања на потомството од кртоли, или на основата на стеблата за не- кртоловидни 

видови, се препорачува еден нормален циклус на вегетативно растење, после тестирањето 

наведено во точките Ти2 на овој дел. 

4. За материјалот наведен во алинеја 1 на оваа точка, методата на тестирање на Стамрастег 

гогсНидапепој5 (оти) ЏКам ек а! 5рр. зередопјкси5 (орѓесКегтапп ек КоскноН) Па ак а!. се 

спроведува во согласност со наредбата за Стамфаскег тисНтдапеп5ј5 (5тиП) рам ек а! зрр. 

середоп!си5 (орѓесКегтапп ек КокноП) Кам ака!. и согласно методот на Заедницата во Анекс | 

од Директивата на Советот 95/85/ЕЕС, изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 

2006/56/ЕЗ. Оваа метода може да се употреби и кај материјалот наведен во алинеја 2 на оваа 

подточка; 

5. За материјалот наведен во алинеја 1 на оваа подточка, методата на тестирање на Ќа/екопѓа 

соѓапасеагит ФтиН/УаБиист ека! се спроведува во согласност со наредбата за Ќа!екопѓа 

ооГапасеагит 5тИН/Уариистека|. и согласно тест шемата од Анекс ! од Директивата на Советот



98/57/ЕС, изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2006/65/ЕЗ. Оваа метода 

може да се спроведе и на материјалот наведен во алинеја 2 од оваа подточка. 

- Вируси и организми слични на вируси, освен Роќаќо 5рте киБег мгојда 

1. Минималното тестирање на растителниот материјал (кртоли, млади растенија, изданоци - 

резанки и микро-садници) опфаќа серолошко тестирање, кое се врши за време на цветање или 

блиску до цветањето, за секој специфициран штетен организам во листата на штетени 

организми, со исклучок на Роќаќо 5рте ќиБег мгојда. Ако серолошкиот тест е негативен, следи 

биолошко тестирање. За Роќаќо зрте ќирег мгојша треба да се направат две серолошки 

тестирања; 

2. Минимално тестирање на семето во ботаничка смисла се врши со серолошко тестирање, а 

биолошки се тестира ако серолошкото тестирање е негативно. Препорачливо е повторно 

тестирање на дел од негативните примероци или на граничните резултати со други методи; 

5. Серолошките и биолошките тестирања наведени во алинеја 1 и 2 на оваа подточка, се вршат 

на растенија одгледани во оранжерии/стакленици, од каде примероци се земаат од најмалку 

две места од секое стебло, вклучувајќи и млади целосно развиени листови на врвот од секое 

стебло и постари листови од средина на стеблото. Секое стебло е примерок поради можност од 

несистематска инфекција. Во текот на серолошкото тестирање, листовите не смеат да се 

подготвуваат како збирни примероци од повеќе растенија, освен ако бројот на подпримероците 

во збирниот примерок е важечки за методата која се употребува, освен ако тоа не е оправдано 

како метода која се користи. При биолошко тестирање може да се спојуваат примероци од 

најмногу пет растенија, при што се инокулираат минимум две растенија индикатори. 

4. Соодветни растенија индикатори користени при биолошко тестирање наведени во алинеја 1 

и 2 од оваа подточка, дадени се во Европска и медитеранска организација за заштита на 

растенија (ЕРРО) или со други официјално потврдени растенија индикатори, за кои е потврдено 

дека ги детектираат вирусите. 

5. Само материјал кој е дирекно тестиран се пушта од карантин. Таму кај што е направено 

индексирање на окцата, се пуштаат само новонастанатите кртоли на испитаните окца, односно



само потомството од тестираните окца. Кртолите не смеат да се пуштат ако постојат можни 

проблеми со несистематски инфекции. 

- Роѓаќо орјпе ќиБег моја 

1. Растенијата кои се одгледувани во оранжерии/стакленици, треба да се тестираат кога се 

добро вкоренети, но тоа да се направи пред времето на цветање и пред создавањето на поленот. 

Тестирањето на окца од кртоли, растенија одгледани (п мккго или микро-садници се смета како 

прелиминарно тестирање; 

2. Примероците се подготвуваат со целосно растворени листови, од врвот на секое стебло на 

растението; 

5. Материјалот "наменет за испитување треба да се одгледува на дневна 

светлинај(фотопериодизам) најмалку 16 часа и на температура не пониска од 18 "С (но 

најпогодно е да е повисока од 20 “О), 

4. Тестирањето се врши со радиоактивно или нерадиоактивно означена сОМА или КМА-проби, 

со повратен В-РАСЕ (боење со сребро) или ВТ-РСВ, 

5. Максималната стапка за собирање на проби со сонда и повратниот В-РАСЕ најмногу е 5. 

Користењето на такви збирни примероци треба да се валидни.



Прилог 2 

  

Република Македонија 

Министерство за земјоделство, шумарство 
и водостопанство 
ВериБис оѓ Маседопја 

Мипѓкекгу оЃадпсиКиге, Ѓогекгу апа маќег 

5ирргу 
Фитосанитарна управа 
Рпуѓозапќагу Чигестогаќе 

  

Државен инспекторат за земјоделство 
Фитосанитарна инспекција 

ѓаѓе Шпорестогаѓе Ѓог ааисиКиге 
Рпуѓозапкагу (поресноп 

  

ОДОБРЕНИЕ / СеЌег оГ Аиктотку 
  

1.Име и адреса на испраќачот / Мате апд адаге5 оѓ 
сопојапог: 

ОДОБРЕНИЕ за внесување или движење на штетни организми, 

растенија, растителни производи и други објекти и предмети 
наменети за експериментални, научноистражувачки, селекциони 
или развојни работи 
Геќег оГ Аитогтку Ѓог (Не (пкгодисНоп ог тоуетепеќ оѓ Нагтѓи! 

огдаапјот5, р|апк5, рГапќ ргодиск5 апа обнег оБјеск5 (пбепдед ѓог (га! 

ог 5сепиПНс ригрое5 апа Ѓог могк оп уаПеќа! 5е|есноп5 

Број на Одобрение / Митрег оѓ ЦеКег оѓ аиктотку: 

Фитосанитарна управа / РЕЌозапќагу 4тгескогаѓте 
  

2.Име и адреса на примачот и одговорното лице за 

вршење на дозволената истражувачка дејност / Мате 
апа адАге55 оѓ гестрѓепк апа регооп ге5ропо!Бје Ѓог те 

арргоуед асНиШе5: 

З.Назив на надлежниот орган на земјата на издавање / 

Организација за заштита на растенија од земјата на 
потекло / Мате оѓ е аиктоту оѓкне (55ијпа / Огдапјганоп Ѓог 

Рѓапе РгокесНоп (п е соипигу оѓ опат: 

  

4.Адреса и опис на определеното место на кое се 
обезбедени карантински услови / Адаге55 апа 

Чечсприоп оѓ Ме 5ресис чЌе ог оЌе5 Ѓог диагапипе 
сопкаттепЕ 

5.Место на потекло /приложена потврда со материјалот со 
потекло од трета земја / Расе оѓ одат / Чоситепќагу емЧепсе 
аќаснеа Ѓог таѓегја! опајтанпа јп а Ени соипкгу: 

  

7.Пријавено место за влез на материјалот кој се 
внесува од трета земја / ОесГагед ротќк оЃ епку Ѓог 
гаќепа! 1пагодисеад пот а ЕНига соипѓгу: 

6. Број на фитосанитарен сертификат/ Ррукогапќагу сешисаќе 
питрБег: 

или Број на пасошот за растенија/ ог Р|апЕ раз5рот питрег:     
сопсегпеа: 

8.Научен термин на материјалот вклучувајќи ги и штетните организми/ 
5аепиис пате(5) оГ "те таќега!, (пстиатпа (е Нагтѓи! огаапот5 

9. Декларирана количина на материјал / 
Оџапќку оѓ таѓепа! 

    
10. Вид на материјалот / Туре оѓ таѓепаГ. 

  

11. Дополнителна изјава-„Материјалот се внесува заради експериментални, научноистражувачки, селекциони или 
војни работи “/ Ачажопа! десГагаНоп-“Маѓепа! епќегед Ѓог ехрентепка!, геоеагси, зе|есноп ог ЧеуејортепЕ могК": 

  

12. Дополнителни информации / Адажопа! (пѓогтаноп:: 

  

13. Фитосанитарна управа / РПуѓозапќкагу 
Чкестогате 

Место на издавање/ Р|асе оЃепдозегтепЕ 

Дата/ Оаќе: 

Име и потпис на овластено лице/ Мате апд 5гапаќиге 
оГ аитопгеа овсег: 

печат / 5ѓатр:   14. Државен инспекторат за земјоделство 
Фитосанитарна инспекција / 5ѓаѓе (порестогаќе Ѓог 

адисиќиге Рпуѓозапкагу 1поресноп 

Место на прием / РГасе оѓјеоие: 

Дата / рак: 

Име и потпис на овластено лице/Мате апд зјапаќиге оѓ 
аитопоеа оКсег: 

печат /5ѓатр :      


